Textus puros ingenuosque edere cura praecipua fuit. Eo difficilius mine erat, quod scriptis

ac tractatibus aetas Schismatis redundet; uno vixterminato, aliud incipiebatur; neque optimi

scribae codices ampliabant; de quo aliquando auctores ipsi queruntur1. Pessimae litterae,
textus adulterati, corrupta nomina inde evaserunt. Sic magis minusve perscripta sunt multa

volumina in collectione de Schismate quam servat Archivum Vatic., arm. 54. Quid de nomi-

nibus propriis? S. Gardus pro S. Bernardus, Egidius pro Eligius, Valesia pro Valeia, Edom-

buet pro Edimbourg, Sousi pro Saisy, Boignon pro ~Voignon, Sartuto pro Sercuto, etc.2, leguntur;

quae ut genuinam formam induant non mediocriter strenuo editori insudandum est. Pejus

etiam est volumen, quo usi sumus, Archiv. Vat. Collect, vol. 440. Regesta quoque pontificum

multo negligentius scripta sunt ab electione Urbani V, quam superioris memoriae Regesta.

Neque meliores judicandi sunt nonnulli codices Bibliothecae nationalis Paris., qui collectanea

de Schismate continent, sicut, ex. gr., mss. lat. 14 643 et 14 644.

V

Fontes enumerati in nostro tomo secundo3 huic quoque profuerunt; in collectionibus FONTES.

Archivi Vaticani et Archivi nationalis Paris, sequentia tantum volumina plerumque adhibere

debebamus. Universitatis Chartulariis vero adjungas Chartularium nat. Anglicanae in Bibl.

nat. Paris., ms. N. a. 1. 5354.

Ex novis sunt praeterea volumina de Schismate in Arch. Vat. servata, arm. 54, n1 14-49.

Ibid. Collect. n° 440 pro lite contra Cancellarium.

1. Vid. infra p. 600.
2. Plura alia \id. infra, p. 611, in notis.
3. Pag. xvin-xxin.
4. De quo -vid. AEM. CHATELAIN in Mem. de la Socie'te de THistoire de Paris et de I'lle de France, XVIII, p. 100 sqq;
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Bibliothecarum apostolicae Vaticanae et Nationalis Paris, codicibus iis usi sumus qui

multa de rebus Universitatis continent, sive de lite contra Johannem de Montesono (etiam in

Bibl. Caesarea Vindobonensi), sive de Schismate; quos suis quemque locis annotatos invenies,

Ex Archive Avenionensi (fonds des Ce"lestins) aliquot documenta hausimus.

In Bibliotheca Rotomagensi Codicem Gemeticensem invenimus, quern usurpaverant

Martene et d'Achery, signo 0. 20 notatum (nunc nis 1355-1357). Ejusdem alius manuscriptus

0. 23 (nunc 951) Celebris epistolae Universitatis an. 1304 scriptae versionem gallicam jussu

regis perfectam suppeditavit; quam jam e Cod. Vat. lat. 4791 et e ms. S. Genovefae H. f. in-

fol. 38 (nunc 673) habebamus^.

Nonnulla nobis Arch. nat. Paris. J 515-518, et praeterea LL 106a-108a cum conclu-

sionibus Capituli Parisiensis obtulit.

Multum adjuvit in notis Catalogus licentiatorum in theolog. facultate Paris, ab anno 1373

quern servant Bibl. nat. Paris, lat. 5657a et 128502. Apographa ea quidera, cujus alterum

priore pejus, sed ex antiquis regestis facta, tutum nihilominus esse fonlem censuimus, cum

alios ei comparavimus; et nomina saepe deturpata eruere non potuissemus nisi aliunde lux

venisset. Titulos personarurn quoque non raro mendum hwasit, sic (Ord.) Minor Jean Petit,

August. Aegidius de Asperomonte, S. Victoris Johannes Coles nuncupatur. Itaque posterius

ilium Catalogum publici juris faciemus cum seriem nominum et titulorum ex alienis fontibus

restituere contigerit.

Praeterea alios codices et instrumenta e Musaeo Britannico, Bibl. Arsenali vel Mazarinaea

Paris., Cameracens., Bibl. Vindobonensi Caesar, et Bibl. Vindob. Ord. Praed., Autissiodo-

rensi, Erfurtensi, Bononiensi, Archivo Status Senensis, manuscriptos ad Ord. Praedicatorum

pertinentes aliaque diligenfer in notis citavimus.

Ut id caput concludamus, lectorem monemus nos non adhibuisse Codicem Bibl. Massi-

liensisE. b. 379, ubiafol. 2 invenitur Formularium litterarumpromnclae Provmciae Ord. Min.,

inter alia cum Formis litterarum pro lectoribus et scholaribus studii Paris., Tholosani, Mon-

tispessulani. Eae ad an. 1398 sqq. pertinent, quanquam jam prius in vigore, etnihil singulare,

mandata sola servaverunt.

Tantae molis opus non sine perpetua eorum qui Archivis vel Bibliothecis praesunt bene-

volentia perficere licuit. Omnibus iis gratias agimus qui nostris laboribus faventes quasi privi-

legia in communicandis tot documentis concesserunt. Paeniteret tamen illos tacere quibus non

minima pars meriti debetur, inter quos Leo Legrand, Elias Berger, Archivi nat. Paris.; Leop.

1. Vid. infra n° 1686.
2. Cod. Bibl. nat. Paris. 15440 non adhibuimus, cum sit saec. XVIH, desumptus ex aliis, et plura quam alii duo depra-

vata nomina praebeat.
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Delisle, Michael Deprez, Henricus Omont, Cam. Couderc, Bibl. nat. Paris.; Albanes Massi-

liensis, E. Reusens Lovaniensis, Bloesch Bernensis, Th. de Liebenau Lucernensis, Tangl

Vindobonensis, Wille Heidelbergensis; A. Lisini Archive Senensi praefectus, Cozza-Luzzi

bibliothecae Yaticanae, Conr. Eubel 0. Min. Romanus; peculiariter nominandi Antonius

Thomas et Augustus Longnon, quorum acumine non pauca sive in textibus gallicis sive in